ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (UFC).

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de março de 2011 (dois mil e onze) às 14:30 (quatorze
horas e trinta minutos) reuniram-se na Secretaria de Tecnologia da  Informação (STI) da
Universidade  Federal  do  Ceará  (UFC)  os  professores  Wagner  Bandeira  Andriola,
presidente da Comissão Própria de Avaliação (CPA), Ciro Nogueira Filho, secretário da
Secretaria  de  Desenvolvimento  Institucional(SDI),  Javam  de  Castro  Machado,
secretário da Secretaria de Tecnologia da Informação (STI) para uma discussão acerca
do Redesenho do questionário voltado à avaliação das condições de funcionamento dos
cursos  de  graduação  pelos  discentes.  Os  professores  discutiram  duas  importantes
questões  acerca  da  infra-estrutura:  a  acessibilidade  dos  alunos  portadores  de
necessidades especiais e os espaços de convivência. Os professores colocaram que a
acessibilidade é uma constante preocupação da UFC, pois além de se direito, faz parte
de um programa UFC Inclui,  projeto de inclusão social.  Os espaços de convivência
devem  ser  adequados  para  o  ambiente  universitário  desenvolver  suas  atividades
acadêmica,  culturais  e sociais. O questionário foi concluído com dez itens acerca da
infra-estrutura e quatro itens sobre a questão da acessibilidade a ser respondido pelos
alunos. Ao final, o questionário foi entregue ao prof. Javam Machado para a criação no
formato on line para teste e validação. A próxima reunião ficou agendada para o dia 11
de abril de 2011.

1. Wagner Bandeira Andriola____________________________________________
2. Ciro Nogueira Filho__________________________________________________
3.Javam de Castro Machado _____________________________________________

Fortaleza, 28 de março de 2011.